
D.D.S. ................                                                                                                            il …..................... 
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A 

 

 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

SERVIZIO 10- PREVENZIONE E PROTEZIONE DEI LAVORATORI SUI LUOGHI DI LAVORO 

                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P. Reg. n. 70 del 28/02/1979 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. Sicilia n. 47 del 08/07/1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. Sicilia n. 10 del 15/05/2000 recante, tra l’altro, norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del del 18/04//2016 “Codice dei contratti” e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. Sicilia n. 13 del 25/05/2022, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

 

VISTA la L.R. Sicilia n. 14 del 25/05/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024; 

 

VISTA la Delibera di Giunta n. 265 del 30/05/2022, con la quale viene approvato il “Documento                                     

Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2022 e per 

il triennio 2022/2024”; 

 

VISTO l’articolo 9 della L.R. Sicilia n. 9 del 15/04/2019 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali”; 

 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 Art. 9 della Legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” 

delle Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

 

VISTA la Circolare n. 17 del 10/12/2021 – Controllo contabile di cui all’art. 9 della Legge regionale 

n. 9 del 15/04/2021 – Integrazione alla Circolare n. 11 del 11/07/2021; 

 

VISTA              la Circolare n. 9 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, prot. 60311 del 20/06/2022 relativa alla 

dematerializzazione dei flussi documentali; 

 

VISTO il D.P.R. n. 2804 19/06/2020 concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale alla Dott.ssa Carmela Madonia 

(delibera di Giunta n. 263 del 14/06/2020); 

 

Adriana.Licari
Font monospazio
4020

Adriana.Licari
Font monospazio
10/10/2020



VISTO il  D.D.G.  n. 2115  del  14/06/2022 con  il quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  

del Servizio  10  “Prevenzione e Protezione dei Lavoratori sui Luoghi di Lavoro” al Dott. 

Santi D’Alessandro; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del D.P.R. 462/2001 è obbligo procedere alla verifica periodica dell’impianto 

di messa a terra dell’Archivio Storico sito in via Settembrini n. 10/20 – Palermo e che la 

mancata certificazione periodica costituisce reato penale in capo al Datore di Lavoro, 

identificato ai sensi della L.r. 10/2000 nel Dirigente Generale del Dipartimento; 

 

CONSIDERATO che con decreto del 14/05/2021 del MISE la ditta Sicilcert S.r.l. con sede in via Sardegna n. 

76 – 90144 Palermo è stata autorizzata quale Organismo di Certificazione impianti e 

macchine;  
 
VISTA         la nota prot. n. 89152 del 07/09/2022 e la successiva nota di rettifica prot. n. 90037 del 

12/09/2022 con le quali è stato richiesto un preventivo alla Ditta SICILCERT s.r.l. con sede 

in via Sardegna n. 76 – Palermo, regolarmente iscritta quale Organismo abilitato alle 

verifiche degli impianti elettrici come da elenco pubblicato nel sito del MISE; 
 
VISTA l’offerta presentata della ditta Sicilcert S.r.l n. 148/2022 del 12/09/2022 ed assunta al 

protocollo con n. 90659 del 13/09/2022, pari ad € 250,00 + IVA al 22%; 
 
VISTA la nota di riscontro per accettazione di cui al prot. 92667 del 19/09/2022; 
 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 5/2022 con prot. n. 91072 del 14/09/2022 con la quale si 

determina di avviare le procedure di affidamento relative al servizio di cui in esame; 

 

VISTA la nota prot. n. 92229 del 16/09/2022 con la quale è stata inviata alla ditta Sicilcert S.r.l., con 

sede legale in via Sardegna n. 76 - 90144 Palermo, la lettera-contratto per la verifica 

dell’impianto di messa a terra, ai sensi del D.P.R. 462/2001, dell’Archivio Storico sito in via 

Settembrini n. 10/20 – Palermo; 
 
ACCERTATO che la predetta società è in regola con gli obblighi previdenziali ed assistenziali, come risulta  

dal DURC n. prot. INPS 32594407 del’06/09/2022 con scadenza 04/01/2023; 

 

VISTO che l'obbligazione giuridica è esigibile, con scadenza entro il corrente esercizio finanziario; 

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 305,00 

(trecentocinque/00), di cui € 250,00 (duecentocinquanta/00) a favore  della ditta Sicilcert 

S.r.l. con sede legale in via Sardegna n°76 90144 Palermo P.I 05347610825 - CIG 

Z5F37BF28A, ed € 55,00 (cinquantacinque/00) IVA, per la  verifica dell’impianto di messa 

a terra, ai sensi del D.P.R. 462/2001, della sede dell’Archivio Storico, da imputare sul 

capitolo 108563 “Manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di 

cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (Spese obbligatorie). (Parte Cap. 108520)”  del Bilancio 

della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022, codificato con il codice SIOPE 

1030209004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Per le motivazioni esposte in premessa è disposto l’impegno della somma complessiva pari ad € 305,00 

(trecentocinque/00), di cui € 55,00 (cinquantacinque/00) per IVA ed € 250,00 (duecentocinquanta/00) in 

favore della ditta Sicilcert S.r.l.,  con sede legale in via Sardegna n°76 - 90144 Palermo (P.I. 05347610825) 

CIG Z5F37BF28A, per la verifica dell’impianto di messa a terra ai sensi del D.P.R. 462/2001 della sede 

dell’Archivio Storico, a gravare sul capitolo108563 esercizio finanziario 2022 del Dipartimento, 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 

(Spese obbligatorie). (Parte Cap. 108520)”. La spesa prevista per il presente provvedimento è codificata con il 

codice SIOPE 1030209004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”. 

 



La liquidazione verrà corrisposta a seguito di verifica di regolare fornitura/servizio e presentazione della 

fattura. 

 

Il presente decreto non viene pubblicato nella sezione “Concessione e attribuzione di vantaggi economici” del 

sito web della Regione Siciliana in quanto riguarda corrispettivi non rientranti nelle fattispecie previste 

dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013. Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione al responsabile e all'addetto del procedimento di 

pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dall'art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo li ________________ 

 

                                                                                               Il Dirigente del Servizio 10  

                                                                                                 Dott. Santi D’Alessandro  
 

                  Visto si pubblichi 

            Dott. Santi D’Alessandro 
 


		2022-10-10T12:09:32+0200
	SANTI D'ALESSANDRO




